
●あなたとあなたの世帯について
■問１　あなた自身について

性別 回答数
①男性 193
②女性 256
無回答 26
総数 475

年代 回答数 女性 男性
①１８～１９歳 6 2 4
②20歳代 42 28 13
③30歳代 62 35 25
④40歳代 84 50 31
⑤50歳代 93 49 42
⑥60歳代 104 52 46
⑦70歳以上 79 38 32
無回答 5 2 0
総数 475 256 193

職業 回答数 女性 男性
①自営業（農業等を含む） 32 7 23
②正社員・正職員 185 82 98
③パート・アルバイト 91 72 14
④派遣社員・契約社員など 18 8 9
⑤内職 1 0 0
⑥家事専業（専業主婦・専業主夫） 49 46 0
⑦学生 12 8 4
⑧無職 70 25 39
⑨その他 9 5 4
⑩無回答 8 3 2
総数 475 256 193

年代別
職業 ２０代 ３０代 ４０代 ５０代 60代 ７０以上
①自営業（農業等を含む） 1 2 9 4 12 4
②正社員・正職員 26 40 49 52 16 1
③パート・アルバイト 5 10 16 26 29 5
④派遣社員・契約社員など 2 2 4 2 7 1
⑤内職 0 0 0 0 0 1
⑥家事専業（専業主婦・専業主夫） 1 8 1 3 17 18
⑦学生 12 0 0 0 0 0
⑧無職 0 0 1 4 20 45
⑨その他 1 0 2 1 2 3
⑩無回答 0 0 2 1 1 1
総数 48 62 84 93 104 79

女性・年代別
職業 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①自営業（農業等を含む） 0 0 2 1 4 0
②正社員・正職員 16 19 26 15 4 1
③パート・アルバイト 3 6 15 25 20 3
④派遣社員・契約社員など 1 2 2 0 3 0
⑤内職 0 0 0 0 0 0
⑥家事専業（専業主婦・専業主夫） 1 8 1 3 16 16
⑦学生 8 0 0 0 0 0
⑧無職 0 0 0 3 5 17
⑨その他 1 0 2 1 0 1
⑩無回答 0 0 2 1 0 0
総数 30 35 50 49 52 38

男性・年代別
職業 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①自営業（農業等を含む） 1 2 7 3 7 3
②正社員・正職員 10 20 21 35 12 0
③パート・アルバイト 1 3 1 1 7 1
④派遣社員・契約社員など 1 0 1 2 4 1
⑤内職 0 0 0 0 0 0
⑥家事専業（専業主婦・専業主夫） 0 0 0 0 0 0
⑦学生 4 0 0 0 0 0
⑧無職 0 0 1 1 13 24
⑨その他 0 0 0 0 2 2
⑩無回答 0 0 0 0 1 1
総数 17 25 31 42 46 32

既婚者
職業 回答数 女性 男性
①自営業（農業等を含む） 19 6 12
②正社員・正職員 124 54 68
③パート・アルバイト 69 60 6
④派遣社員・契約社員など 13 6 7
⑤内職 1 0 0
⑥家事専業（専業主婦・専業主夫） 43 42 0
⑦学生 0 0 0
⑧無職 47 13 30
⑨その他 7 3 4
⑩無回答 3 3 0
総数 326 187 127
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女性・既婚者・年代別
職業 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①自営業（農業等を含む） 0 0 2 0 4 0
②正社員・正職員 5 15 19 9 4 1
③パート・アルバイト 1 5 14 20 17 3
④派遣社員・契約社員など 1 1 2 0 2 0
⑤内職 0 0 0 0 0 0
⑥家事専業（専業主婦・専業主夫） 1 8 1 3 15 13
⑦学生 0 0 0 0 0 0
⑧無職 0 0 0 1 5 7
⑨その他 0 0 2 1 0 0
⑩無回答 0 0 2 1 0 0
総数 8 29 42 35 47 24

男性・既婚者・年代別
職業 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①自営業（農業等を含む） 0 0 3 1 6 2
②正社員・正職員 1 13 18 26 10 0
③パート・アルバイト 0 0 0 0 5 1
④派遣社員・契約社員など 1 0 0 1 4 1
⑤内職 0 0 0 0 0 0
⑥家事専業（専業主婦・専業主夫） 0 0 0 0 0 0
⑦学生 0 0 0 0 0 0
⑧無職 0 0 0 1 8 21
⑨その他 0 0 0 0 2 2
⑩無回答 0 0 0 0 0 0
総数 2 13 21 29 35 27

結婚 回答数 女性 男性
①結婚している 326 187 127
②結婚していない 99 37 54
③結婚していたが離・死別した 46 32 12
無回答 4 0 0
総数 475 256 193

子ども 回答数 介護が必要な人 回答数
①18歳未満 120 ①同じ世帯にいる 56
②18歳以上 162 ②同じ世帯以外にいる 43
③いない 161 ③いない 363
無回答 45 無回答 13
総数 ※複数回答あり 488 総数 475

離職の経験（全体） 回答数 離職の回数 回答数 割合
①ある 246 １回 91 37.0%
②ない 207 ２回 67 27.2%
無回答 22 ３回 44 17.9%
総数 475 ４回 16 6.5%

５回 12 4.9%
離職の経験（男女別） 回答数 女性 男性 ６回以上 4 1.6%
①ある 235 168 67 無回答 12 4.9%
②ない 197 80 117 総数 246 100.0%
総数 432 248 184
※無回答・性別無回答は含まないため、「離職の経験（全体）」との総数は一致せず

■問２　夫婦の働き方　（分母：　既婚（配偶者あり））

夫婦の働き方 回答数 割合
①共働き 199 61.0%
②自分のみ働いている 39 12.0%
③配偶者のみ働いている 31 9.5%
④２人とも働いていない 51 15.6%
無回答 6 1.8%
総数 326 100.0%

■問3　離職の理由　（分母：　離職の経験あり（複数回答）から無回答を除いた回答数）

離職の理由 回答数 女性 男性 割合 女性 男性
①結婚により 36 33 2 16.4% 22.1% 3.3%
②出産・子育てにより 57 54 0 26.0% 36.2% 0.0%
③介護により 9 5 3 4.1% 3.4% 5.0%
④その他 117 57 55 53.4% 38.3% 91.7%
総数 ※複数回答あり 219 149 60 100.0% 100.0% 100.0%

■問４　世帯の構成

世帯の構成 回答数 割合
①一人暮らし 40 8.4%
②夫婦のみ 115 24.2%
③二世代（親・子） 249 52.4%
④三世代（親・子・孫） 54 11.4%
⑤その他 9 1.9%
無回答 8 1.7%
総数 475 100.0%

年代別
世帯の構成 20代以下 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上
①一人暮らし 5 0 3 9 13 10
②夫婦のみ 3 8 8 13 49 33
③二世代（親・子） 26 49 60 56 32 25
④三世代（親・子・孫） 14 5 10 11 6 8
⑤その他 0 0 2 3 3 1
無回答 0 0 1 1 1 2
総数 48 62 84 93 104 79
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●男女平等に関する意識について
■問５　男女平等になっていると思いますか。

家庭生活 R5 H30
全体 女性 男性 全体 女性 男性

①男性の方が非常に優遇されている 46 36 9 47 35 10
②どちらかといえば男性の方が優遇 214 126 79 204 110 90
③男女平等 128 49 72 131 54 71
④どちらかといえば女性の方が優遇 26 12 13 30 15 15
⑤女性の方が非常に優遇されている 6 4 2 4 2 2
⑥わからない 46 24 15 41 21 18
⑦無回答 9 5 3 22 12 5
総数 475 256 193 479 249 211

年代別
家庭生活 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①男性の方が非常に優遇されている 1 2 7 8 20 8
②どちらかといえば男性の方が優遇 20 25 46 43 42 34
③男女平等 15 21 18 23 25 26
④どちらかといえば女性の方が優遇 5 5 2 6 5 3
⑤女性の方が非常に優遇されている 1 2 2 0 1 0
⑥わからない 6 6 7 11 10 6
⑦無回答 0 1 2 2 1 2
総数 48 62 84 93 104 79

女性・年代別
家庭生活 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①男性の方が非常に優遇されている 1 2 6 7 13 7
②どちらかといえば男性の方が優遇 14 16 28 27 23 17
③男女平等 7 10 6 8 8 10
④どちらかといえば女性の方が優遇 3 2 2 1 3 1
⑤女性の方が非常に優遇されている 1 1 2 0 0 0
⑥わからない 4 4 4 5 5 2
⑦無回答 0 0 2 1 0 1
総数 30 35 50 49 52 38

男性・年代別
家庭生活 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①男性の方が非常に優遇されている 0 0 1 1 6 1
②どちらかといえば男性の方が優遇 6 8 17 16 17 15
③男女平等 8 10 12 14 15 13
④どちらかといえば女性の方が優遇 2 3 0 5 2 1
⑤女性の方が非常に優遇されている 0 1 0 0 1 0
⑥わからない 1 2 1 5 4 2
⑦無回答 0 1 0 1 1 0
総数 17 25 31 42 46 32

職場 R5 H30
全体 女性 男性 全体 女性 男性

①男性の方が非常に優遇されている 58 38 16 59 36 22
②どちらかといえば男性の方が優遇 197 101 91 203 103 94
③男女平等 121 65 51 91 44 44
④どちらかといえば女性の方が優遇 17 8 7 19 8 11
⑤女性の方が非常に優遇されている 3 1 2 3 0 3
⑥わからない 56 32 16 53 29 22
⑦無回答 23 11 10 51 29 15
総数 475 256 193 479 249 211

年代別
職場 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①男性の方が非常に優遇されている 3 4 10 16 15 10
②どちらかといえば男性の方が優遇 22 23 36 41 44 30
③男女平等 9 21 28 27 27 7
④どちらかといえば女性の方が優遇 3 4 5 0 4 1
⑤女性の方が非常に優遇されている 0 2 0 0 1 0
⑥わからない 10 8 5 7 12 13
⑦無回答 1 0 0 2 1 18
総数 48 62 84 93 104 79

女性・年代別
職場 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①男性の方が非常に優遇されている 3 2 7 11 9 6
②どちらかといえば男性の方が優遇 13 13 20 17 24 13
③男女平等 7 13 17 14 10 3
④どちらかといえば女性の方が優遇 1 1 4 0 1 1
⑤女性の方が非常に優遇されている 0 0 0 0 1 0
⑥わからない 6 6 2 5 7 6
⑦無回答 0 0 0 2 0 9
総数 30 35 50 49 52 38

男性・年代別
職場 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①男性の方が非常に優遇されている 0 2 3 5 4 2
②どちらかといえば男性の方が優遇 8 10 16 23 19 15
③男女平等 2 7 9 13 16 4
④どちらかといえば女性の方が優遇 2 2 1 0 2 0
⑤女性の方が非常に優遇されている 0 2 0 0 0 0
⑥わからない 4 2 2 1 4 3
⑦無回答 1 0 0 0 1 8
総数 17 25 31 42 46 32
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地域活動 R5 H30
全体 女性 男性 全体 女性 男性

①男性の方が非常に優遇されている 27 19 8 29 19 9
②どちらかといえば男性の方が優遇 163 99 60 153 82 69
③男女平等 125 53 66 132 54 70
④どちらかといえば女性の方が優遇 38 16 20 33 15 18
⑤女性の方が非常に優遇されている 3 2 1 2 1 1
⑥わからない 106 60 34 93 56 35
⑦無回答 13 7 4 37 22 9
総数 475 256 193 479 249 211

年代別
地域活動 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①男性の方が非常に優遇されている 3 1 5 6 6 6
②どちらかといえば男性の方が優遇 13 20 30 33 41 24
③男女平等 15 18 18 28 24 21
④どちらかといえば女性の方が優遇 1 8 11 6 9 2
⑤女性の方が非常に優遇されている 0 1 0 1 1 0
⑥わからない 16 14 20 17 21 18
⑦無回答 0 0 0 2 2 8
総数 48 62 84 93 104 79

女性・年代別
地域活動 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①男性の方が非常に優遇されている 3 1 3 5 3 4
②どちらかといえば男性の方が優遇 8 13 20 19 25 12
③男女平等 8 9 11 13 6 6
④どちらかといえば女性の方が優遇 1 3 4 3 4 1
⑤女性の方が非常に優遇されている 0 0 0 1 1 0
⑥わからない 10 9 12 7 12 10
⑦無回答 0 0 0 1 1 5
総数 30 35 50 49 52 38

男性・年代別
地域活動 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①男性の方が非常に優遇されている 0 0 2 1 3 2
②どちらかといえば男性の方が優遇 5 7 10 14 14 10
③男女平等 7 8 7 14 17 13
④どちらかといえば女性の方が優遇 0 4 7 3 5 1
⑤女性の方が非常に優遇されている 0 1 0 0 0 0
⑥わからない 5 5 5 9 6 4
⑦無回答 0 0 0 1 1 2
総数 17 25 31 42 46 32

学校教育の場 R5 H30
全体 女性 男性 全体 女性 男性

①男性の方が非常に優遇されている 12 10 2 16 10 6
②どちらかといえば男性の方が優遇 90 53 35 64 40 24
③男女平等 210 102 99 217 108 102
④どちらかといえば女性の方が優遇 11 5 6 16 7 8
⑤女性の方が非常に優遇されている 1 0 1 3 2 1
⑥わからない 133 76 44 110 56 52
⑦無回答 18 10 6 53 26 18
総数 475 256 193 479 249 211

年代別
学校教育の場 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①男性の方が非常に優遇されている 1 1 3 2 3 2
②どちらかといえば男性の方が優遇 6 10 14 17 23 19
③男女平等 29 31 42 44 40 23
④どちらかといえば女性の方が優遇 3 1 3 3 1 0
⑤女性の方が非常に優遇されている 0 1 0 0 0 0
⑥わからない 9 18 21 25 33 25
⑦無回答 0 0 1 2 4 10
総数 48 62 84 93 104 79

女性・年代別
学校教育の場 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①男性の方が非常に優遇されている 1 1 3 1 2 2
②どちらかといえば男性の方が優遇 4 8 11 7 15 7
③男女平等 16 15 25 24 14 8
④どちらかといえば女性の方が優遇 1 0 1 3 0 0
⑤女性の方が非常に優遇されている 0 0 0 0 0 0
⑥わからない 8 11 9 12 20 15
⑦無回答 0 0 1 2 1 6
総数 30 35 50 49 52 38

男性・年代別
学校教育の場 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①男性の方が非常に優遇されている 0 0 0 1 1 0
②どちらかといえば男性の方が優遇 1 2 3 10 7 12
③男女平等 13 14 17 19 24 12
④どちらかといえば女性の方が優遇 2 1 2 0 1 0
⑤女性の方が非常に優遇されている 0 1 0 0 0 0
⑥わからない 1 7 9 12 10 5
⑦無回答 0 0 0 0 3 3
総数 17 25 31 42 46 32
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政治の場 R5 H30
全体 女性 男性 全体 女性 男性

①男性の方が非常に優遇されている 165 101 56 143 77 60
②どちらかといえば男性の方が優遇 209 106 96 191 93 94
③男女平等 43 16 23 54 24 28
④どちらかといえば女性の方が優遇 2 1 1 1 1 0
⑤女性の方が非常に優遇されている 0 0 0 0 0 0
⑥わからない 45 25 14 56 35 20
⑦無回答 11 7 3 34 19 9
総数 475 256 193 479 249 211

年代別
政治の場 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①男性の方が非常に優遇されている 16 20 31 34 38 24
②どちらかといえば男性の方が優遇 23 28 34 37 48 36
③男女平等 6 8 5 9 11 4
④どちらかといえば女性の方が優遇 0 0 0 2 0 0
⑤女性の方が非常に優遇されている 0 0 0 0 0 0
⑥わからない 3 6 14 9 5 8
⑦無回答 0 0 0 2 2 7
総数 48 62 84 93 104 79

女性・年代別
政治の場 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①男性の方が非常に優遇されている 13 12 21 20 24 11
②どちらかといえば男性の方が優遇 12 17 21 14 22 18
③男女平等 3 3 1 7 2 0
④どちらかといえば女性の方が優遇 0 0 0 1 0 0
⑤女性の方が非常に優遇されている 0 0 0 0 0 0
⑥わからない 2 3 7 6 2 5
⑦無回答 0 0 0 1 2 4
総数 30 35 50 49 52 38

男性・年代別
政治の場 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①男性の方が非常に優遇されている 2 8 9 14 13 10
②どちらかといえば男性の方が優遇 11 11 12 22 23 17
③男女平等 3 4 4 2 8 2
④どちらかといえば女性の方が優遇 0 0 0 1 0 0
⑤女性の方が非常に優遇されている 0 0 0 0 0 0
⑥わからない 1 2 6 2 2 1
⑦無回答 0 0 0 1 0 2
総数 17 25 31 42 46 32

法律や制度の上 R5 H30
全体 女性 男性

①男性の方が非常に優遇されている 68 46 19 59 38 19
②どちらかといえば男性の方が優遇 172 104 62 166 93 72
③男女平等 125 45 75 122 46 69
④どちらかといえば女性の方が優遇 19 10 6 20 7 13
⑤女性の方が非常に優遇されている 2 0 2 4 0 4
⑥わからない 76 43 25 75 47 26
⑦無回答 13 8 4 33 18 8
総数 475 256 193 479 249 211

年代別
法律や制度の上 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①男性の方が非常に優遇されている 6 8 13 13 15 12
②どちらかといえば男性の方が優遇 21 16 31 31 44 27
③男女平等 11 21 15 30 28 20
④どちらかといえば女性の方が優遇 5 4 4 0 3 2
⑤女性の方が非常に優遇されている 0 1 0 1 0 0
⑥わからない 5 10 21 16 13 11
⑦無回答 0 2 0 2 1 7
総数 48 62 84 93 104 79

女性・年代別
法律や制度の上 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①男性の方が非常に優遇されている 4 5 9 10 10 8
②どちらかといえば男性の方が優遇 16 10 21 15 26 14
③男女平等 3 11 6 12 8 5
④どちらかといえば女性の方が優遇 4 2 2 0 1 1
⑤女性の方が非常に優遇されている 0 0 0 0 0 0
⑥わからない 3 6 12 11 6 5
⑦無回答 0 1 0 1 1 5
総数 30 35 50 49 52 38

男性・年代別
法律や制度の上 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①男性の方が非常に優遇されている 1 3 4 3 5 3
②どちらかといえば男性の方が優遇 5 6 9 16 15 11
③男女平等 8 9 9 17 20 12
④どちらかといえば女性の方が優遇 1 2 1 0 1 1
⑤女性の方が非常に優遇されている 0 1 0 1 0 0
⑥わからない 2 3 8 4 5 3
⑦無回答 0 1 0 1 0 2
総数 17 25 31 42 46 32
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社会通念・慣習・しきたり R5 H30
全体 女性 男性 全体 女性 男性

①男性の方が非常に優遇されている 113 77 32 112 72 38
②どちらかといえば男性の方が優遇 264 140 116 244 108 129
③男女平等 41 13 23 38 19 15
④どちらかといえば女性の方が優遇 9 4 4 8 3 5
⑤女性の方が非常に優遇されている 2 0 1 2 2 0
⑥わからない 39 17 15 51 30 19
⑦無回答 7 5 2 24 15 5
総数 475 256 193 479 249 211

年代別
社会通念・慣習・しきたり 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①男性の方が非常に優遇されている 13 10 23 25 27 14
②どちらかといえば男性の方が優遇 24 36 46 51 59 45
③男女平等 5 8 7 7 8 6
④どちらかといえば女性の方が優遇 2 0 1 4 2 0
⑤女性の方が非常に優遇されている 0 1 0 0 0 0
⑥わからない 4 7 7 6 8 7
⑦無回答 0 0 0 0 0 7
総数 48 62 84 93 104 79

女性・年代別
社会通念・慣習・しきたり 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①男性の方が非常に優遇されている 11 7 15 19 16 9
②どちらかといえば男性の方が優遇 13 21 30 21 32 21
③男女平等 3 3 1 4 1 1
④どちらかといえば女性の方が優遇 1 0 1 1 1 0
⑤女性の方が非常に優遇されている 0 0 0 0 0 0
⑥わからない 2 4 3 4 2 2
⑦無回答 0 0 0 0 0 5
総数 30 35 50 49 52 38

男性・年代別
社会通念・慣習・しきたり 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①男性の方が非常に優遇されている 1 3 7 6 11 4
②どちらかといえば男性の方が優遇 11 15 15 29 24 22
③男女平等 2 4 6 3 6 2
④どちらかといえば女性の方が優遇 1 0 0 3 0 0
⑤女性の方が非常に優遇されている 0 1 0 0 0 0
⑥わからない 2 2 3 1 5 2
⑦無回答 0 0 0 0 0 2
総数 17 25 31 42 46 32

社会全体として R5 前回なし
全体 女性 男性 全体 女性 男性

①男性の方が非常に優遇されている 69 47 17
②どちらかといえば男性の方が優遇 291 168 116
③男女平等 57 17 34
④どちらかといえば女性の方が優遇 12 5 5
⑤女性の方が非常に優遇されている 2 0 2
⑥わからない 37 15 17
⑦無回答 7 4 2
総数 475 256 193

年代別
社会全体として 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①男性の方が非常に優遇されている 10 3 11 17 16 11
②どちらかといえば男性の方が優遇 27 39 52 57 64 48
③男女平等 6 12 12 11 10 6
④どちらかといえば女性の方が優遇 3 0 3 1 4 1
⑤女性の方が非常に優遇されている 1 1 0 0 0 0
⑥わからない 1 7 6 7 10 6
⑦無回答 0 0 0 0 0 7
総数 48 62 84 93 104 79

女性・年代別
社会全体として 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①男性の方が非常に優遇されている 8 2 6 12 12 7
②どちらかといえば男性の方が優遇 18 24 38 28 34 24
③男女平等 1 5 3 6 1 1
④どちらかといえば女性の方が優遇 2 0 1 0 2 0
⑤女性の方が非常に優遇されている 0 0 0 0 0 0
⑥わからない 1 4 2 3 3 2
⑦無回答 0 0 0 0 0 4
総数 30 35 50 49 52 38

男性・年代別
社会全体として 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①男性の方が非常に優遇されている 1 1 4 5 3 3
②どちらかといえば男性の方が優遇 9 15 14 29 28 21
③男女平等 5 6 8 4 8 3
④どちらかといえば女性の方が優遇 1 0 1 1 1 1
⑤女性の方が非常に優遇されている 1 1 0 0 0 0
⑥わからない 0 2 4 3 6 2
⑦無回答 0 0 0 0 0 2
総数 17 25 31 42 46 32
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●家庭生活について
■問6　家事等をしていますか。

全体

掃除・洗濯
食事の支度
後片付け

家の周りの
整備

ゴミ出し
食料品・日
用品の買い
物

育児 介護
子どもの教
育・学校行
事への参加

地域活動へ
の参加

①主に自分がしている 222 223 168 200 205 95 49 106 145
②自分と家族が同じ程度している 108 89 98 102 127 71 34 60 108
③自分は手伝い程度している 106 124 122 78 96 37 28 37 68
④していない 36 36 81 90 43 197 284 192 136
総数 472 472 469 470 471 400 395 395 457

女性

掃除・洗濯
食事の支度
後片付け

家の周りの
整備

ゴミ出し
食料品・日
用品の買い
物

育児 介護
子どもの教
育・学校行
事への参加

地域活動へ
の参加

①主に自分がしている 177 182 83 103 167 92 37 100 71
②自分と家族が同じ程度している 52 42 54 56 56 44 19 29 61
③自分は手伝い程度している 20 26 66 39 21 1 12 1 39
④していない 6 6 51 55 11 91 155 94 77
総数 255 256 254 253 255 228 223 224 248

男性

掃除・洗濯
食事の支度
後片付け

家の周りの
整備

ゴミ出し
食料品・日
用品の買い
物

育児 介護
子どもの教
育・学校行
事への参加

地域活動へ
の参加

①主に自分がしている 34 30 73 84 30 0 9 3 69
②自分と家族が同じ程度している 51 41 41 41 63 25 14 29 44
③自分は手伝い程度している 81 93 52 36 69 34 15 35 28
④していない 26 28 24 31 29 92 116 84 46
総数 192 192 190 192 191 151 154 151 187

女性

掃除・洗濯 共働き
自分のみ働
いている

配偶者のみ
働いている

２人とも働
いていない

①主に自分がしている 96 6 24 17
②自分と家族が同じ程度している 25 3 4 5
③自分は手伝い程度している 1 0 0 1
④していない 1 0 0 0
総数 123 9 28 23

男性

掃除・洗濯 共働き
自分のみ働
いている

配偶者のみ
働いている

２人とも働
いていない

①主に自分がしている 8 1 0 0
②自分と家族が同じ程度している 24 6 0 7
③自分は手伝い程度している 31 15 1 12
④していない 7 7 2 3
総数 70 29 3 22

女性・年代別
掃除・洗濯 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

①主に自分がしている 7 21 40 40 42 26
②自分と家族が同じ程度している 9 10 7 8 10 7
③自分は手伝い程度している 10 3 3 1 0 3
④していない 4 1 0 0 0 1
総数 30 35 50 49 52 37

男性・年代別
掃除・洗濯 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

①主に自分がしている 3 3 4 8 12 4
②自分と家族が同じ程度している 3 11 8 11 8 10
③自分は手伝い程度している 10 9 14 17 16 15
④していない 1 2 5 6 9 3
総数 17 25 31 42 45 32

女性

食事の支度・後片付け 共働き
自分のみ働
いている

配偶者のみ
働いている

２人とも働
いていない

①主に自分がしている 98 6 25 20
②自分と家族が同じ程度している 21 3 3 3
③自分は手伝い程度している 4 0 0 0
④していない 0 0 0 1
総数 123 9 28 24

男性

食事の支度・後片付け 共働き
自分のみ働
いている

配偶者のみ
働いている

２人とも働
いていない

①主に自分がしている 3 0 0 0
②自分と家族が同じ程度している 17 6 0 6
③自分は手伝い程度している 43 16 2 12
④していない 7 7 1 4
総数 70 29 3 22

女性・年代別
食事の支度・後片付け 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

①主に自分がしている 8 22 38 41 43 29
②自分と家族が同じ程度している 7 6 9 6 8 5
③自分は手伝い程度している 13 6 2 2 1 2
④していない 2 1 1 0 0 2
総数 30 35 50 49 52 38

家事をしているか

家事をしているか

家事をしているか
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男性・年代別
食事の支度・後片付け 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

①主に自分がしている 4 3 2 8 10 3
②自分と家族が同じ程度している 2 5 8 10 6 10
③自分は手伝い程度している 8 16 15 19 23 12
④していない 3 1 6 5 6 7
総数 17 25 31 42 45 32

女性

家の周りの整備 共働き
自分のみ働
いている

配偶者のみ
働いている

２人とも働
いていない

①主に自分がしている 40 2 10 8
②自分と家族が同じ程度している 29 4 6 8
③自分は手伝い程度している 35 2 6 4
④していない 18 1 6 4
総数 122 9 28 24

男性

家の周りの整備 共働き
自分のみ働
いている

配偶者のみ
働いている

２人とも働
いていない

①主に自分がしている 32 10 2 8
②自分と家族が同じ程度している 19 8 0 7
③自分は手伝い程度している 14 8 1 4
④していない 4 3 0 3
総数 69 29 3 22

女性・年代別
家の周りの整備 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

①主に自分がしている 3 5 15 23 20 16
②自分と家族が同じ程度している 2 7 10 9 15 10
③自分は手伝い程度している 8 11 17 10 11 9
④していない 17 12 8 6 6 2
総数 30 35 50 48 52 37

男性・年代別
家の周りの整備 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

①主に自分がしている 2 9 10 18 21 13
②自分と家族が同じ程度している 1 6 10 6 6 12
③自分は手伝い程度している 6 8 7 15 12 4
④していない 8 2 4 3 5 2
総数 17 25 31 42 44 31

女性

ゴミだし 共働き
自分のみ働
いている

配偶者のみ
働いている

２人とも働
いていない

①主に自分がしている 48 3 13 8
②自分と家族が同じ程度している 31 2 5 9
③自分は手伝い程度している 27 3 2 1
④していない 16 1 6 6
総数 122 9 26 24

男性

ゴミだし 共働き
自分のみ働
いている

配偶者のみ
働いている

２人とも働
いていない

①主に自分がしている 28 13 1 10
②自分と家族が同じ程度している 19 8 0 3
③自分は手伝い程度している 14 4 1 6
④していない 9 4 1 3
総数 70 29 3 22

女性・年代別
ゴミだし 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

①主に自分がしている 4 11 14 28 23 22
②自分と家族が同じ程度している 2 8 14 8 16 7
③自分は手伝い程度している 5 7 17 3 5 2
④していない 19 7 5 9 8 7
総数 30 33 50 48 52 38

男性・年代別
ゴミだし 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

①主に自分がしている 5 9 14 16 21 19
②自分と家族が同じ程度している 1 7 8 12 11 2
③自分は手伝い程度している 8 3 3 9 7 6
④していない 3 6 6 5 6 5
総数 17 25 31 42 45 32

女性

食料品・日用品の買い物 共働き
自分のみ働
いている

配偶者のみ
働いている

２人とも働
いていない

①主に自分がしている 91 7 21 15
②自分と家族が同じ程度している 26 2 7 8
③自分は手伝い程度している 5 0 0 0
④していない 0 0 0 1
総数 122 9 28 24

男性

食料品・日用品の買い物 共働き
自分のみ働
いている

配偶者のみ
働いている

２人とも働
いていない

①主に自分がしている 2 1 0 1
②自分と家族が同じ程度している 30 8 0 9
③自分は手伝い程度している 31 13 2 10
④していない 7 6 1 2
総数 70 28 3 22
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女性・年代別
食料品・日用品の買い物 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

①主に自分がしている 8 16 42 38 36 26
②自分と家族が同じ程度している 5 14 5 9 14 8
③自分は手伝い程度している 11 3 3 1 2 1
④していない 6 2 0 0 0 3
総数 30 35 50 48 52 38

男性・年代別
食料品・日用品の買い物 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

①主に自分がしている 3 2 3 6 9 7
②自分と家族が同じ程度している 3 12 9 19 12 8
③自分は手伝い程度している 6 8 14 10 20 11
④していない 5 3 5 6 4 6
総数 17 25 31 41 45 32

女性

共働き
自分のみ働
いている

配偶者のみ
働いている

２人とも働
いていない

①主に自分がしている 63 3 12 5
②自分と家族が同じ程度している 32 0 8 1
③自分は手伝い程度している 0 0 0 0
④していない 22 3 7 9
総数 117 6 27 15

男性

共働き
自分のみ働
いている

配偶者のみ
働いている

２人とも働
いていない

①主に自分がしている 0 0 0 0
②自分と家族が同じ程度している 22 3 0 0
③自分は手伝い程度している 19 9 1 1
④していない 20 9 1 12
総数 61 21 2 13

女性・年代別
20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

①主に自分がしている 2 17 28 25 15 4
②自分と家族が同じ程度している 6 9 12 10 7 0
③自分は手伝い程度している 0 0 0 1 0 0
④していない 22 9 9 10 24 16
総数 30 35 49 46 46 20

男性・年代別
20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

①主に自分がしている 0 0 0 0 0 0
②自分と家族が同じ程度している 1 8 9 7 0 0
③自分は手伝い程度している 3 4 8 9 8 2
④していない 11 12 9 17 26 17
総数 15 24 26 33 34 19

女性

共働き
自分のみ働
いている

配偶者のみ
働いている

２人とも働
いていない

①主に自分がしている 21 3 7 4
②自分と家族が同じ程度している 11 0 2 2
③自分は手伝い程度している 7 0 1 1
④していない 73 2 16 9
総数 112 5 26 16

男性

共働き
自分のみ働
いている

配偶者のみ
働いている

２人とも働
いていない

①主に自分がしている 2 2 1 0
②自分と家族が同じ程度している 8 4 0 1
③自分は手伝い程度している 5 4 0 2
④していない 44 13 1 12
総数 59 23 2 15

女性・年代別
20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

①主に自分がしている 0 2 3 13 14 5
②自分と家族が同じ程度している 1 2 3 6 5 2
③自分は手伝い程度している 0 2 2 5 1 1
④していない 29 29 41 20 22 13
総数 30 35 49 44 42 21

男性・年代別
20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

①主に自分がしている 0 2 2 3 1 1
②自分と家族が同じ程度している 0 1 2 3 6 2
③自分は手伝い程度している 1 1 3 4 3 3
④していない 14 20 18 24 25 15
総数 15 24 25 34 35 21

女性

子どもの教育・学校行事への参加 共働き
自分のみ働
いている

配偶者のみ
働いている

２人とも働
いていない

①主に自分がしている 69 3 14 5
②自分と家族が同じ程度している 22 0 5 1
③自分は手伝い程度している 0 0 0 0
④していない 23 2 9 9
総数 114 5 28 15

育児

育児

育児

育児

介護

介護

介護

介護
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男性

子どもの教育・学校行事への参加 共働き
自分のみ働
いている

配偶者のみ
働いている

２人とも働
いていない

①主に自分がしている 2 0 0 1
②自分と家族が同じ程度している 19 7 0 2
③自分は手伝い程度している 22 8 1 2
④していない 17 6 1 9
総数 60 21 2 14

女性・年代別
子どもの教育・学校行事への参加 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

①主に自分がしている 4 16 33 25 17 4
②自分と家族が同じ程度している 4 7 7 7 3 1
③自分は手伝い程度している 1 0 0 0 0 0
④していない 21 12 9 13 23 15
総数 30 35 49 45 43 20

男性・年代別
子どもの教育・学校行事への参加 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

①主に自分がしている 0 0 0 2 0 1
②自分と家族が同じ程度している 1 8 8 7 4 1
③自分は手伝い程度している 2 4 8 11 7 3
④していない 12 12 11 14 22 13
総数 15 24 27 34 33 18

女性

地域活動への参加 共働き
自分のみ働
いている

配偶者のみ
働いている

２人とも働
いていない

①主に自分がしている 42 4 8 2
②自分と家族が同じ程度している 40 2 7 9
③自分は手伝い程度している 17 2 3 2
④していない 22 1 10 9
総数 121 9 28 22

男性

地域活動への参加 共働き
自分のみ働
いている

配偶者のみ
働いている

２人とも働
いていない

①主に自分がしている 28 18 1 9
②自分と家族が同じ程度している 26 5 1 4
③自分は手伝い程度している 9 4 1 1
④していない 6 1 0 8
総数 69 28 3 22

女性・年代別
地域活動への参加 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

①主に自分がしている 1 9 13 23 18 6
②自分と家族が同じ程度している 2 10 19 9 12 9
③自分は手伝い程度している 6 4 9 11 5 4
④していない 21 12 9 6 16 13
総数 30 35 50 49 51 32

男性・年代別
地域活動への参加 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

①主に自分がしている 0 6 10 17 22 14
②自分と家族が同じ程度している 2 9 10 11 4 8
③自分は手伝い程度している 6 4 5 5 6 2
④していない 9 6 5 9 10 7
総数 17 25 30 42 42 31

■問7　1日あたりの家事従事時間

1日あたりの家事従事時間 全体 女性 男性

①０～１時間未満 96 22 69
②１～２時間未満 133 41 86
③２～３時間未満 99 68 22
④３～５時間未満 74 64 9
⑤５時間以上 63 57 3
総数 465 252 189

年代別
1日あたりの家事従事時間 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

①０～１時間未満 21 5 13 21 23 13
②１～２時間未満 15 19 24 21 28 24
③２～３時間未満 4 10 11 26 29 18
④３～５時間未満 2 10 26 12 13 10
⑤５時間以上 6 16 9 12 8 12
総数 48 60 83 92 101 77

女性・年代別
1日あたりの家事従事時間 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

①０～１時間未満 14 1 1 2 0 4
②１～２時間未満 5 4 7 6 11 7
③２～３時間未満 4 6 8 20 21 9
④３～５時間未満 1 7 24 10 13 8
⑤５時間以上 6 16 9 11 6 9
総数 30 34 49 49 51 37
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男性・年代別
1日あたりの家事従事時間 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

①０～１時間未満 6 4 10 19 22 8
②１～２時間未満 10 13 16 14 17 16
③２～３時間未満 0 4 3 5 6 4
④３～５時間未満 1 3 2 2 0 1
⑤５時間以上 0 0 0 1 0 2
総数 17 24 31 41 45 31

■問8　男性が家事をすることについてどう思いますか。

全体 女性 男性
36 18 12

148 79 68
276 154 104

8 3 5
468 254 189

年代別
20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

1 3 8 8 8 8
17 18 29 34 28 21
30 38 45 49 65 46

0 2 2 1 1 2
48 61 84 92 102 77

女性・年代別
20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

0 1 3 5 5 4
11 10 13 15 13 16
19 23 33 28 33 17

0 1 1 0 1 0
30 35 50 48 52 37

男性・年代別
20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

1 2 4 3 0 2
6 8 16 19 14 5

10 13 10 19 30 22
0 1 1 1 0 2

17 24 31 42 44 31

■問9　結婚・家庭等についてどのように考えますか。

結婚してもしなくてもよい R5 H30
全体 女性 男性 全体 女性 男性

①賛成 195 129 56 120 72 45
92 51 38 74 47 23

③どちらかといえば反対 95 38 50 122 57 61
④反対 39 11 26 75 19 54
⑤わからない 46 23 20 54 32 18
無回答 8 4 3 34 17 9
総数 467 252 190 445 227 201

女性・年代別
結婚してもしなくてもよい 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①賛成 20 27 25 24 23 10

4 5 12 12 12 6

③どちらかといえば反対 1 2 7 7 12 7

④反対 1 0 4 1 0 5

⑤わからない 4 1 2 3 5 8

無回答 0 0 0 2 0 2

総数 30 35 50 47 52 36

男性・年代別
結婚してもしなくてもよい 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①賛成 8 9 14 9 13 3

3 5 9 6 10 5

③どちらかといえば反対 0 3 6 18 14 9

④反対 4 4 0 4 4 10

⑤わからない 2 4 2 4 4 4

無回答 0 0 0 1 1 1

総数 17 25 31 41 45 31

夫は仕事、妻は家庭 R5 H30
全体 女性 男性 全体 女性 男性

①賛成 8 2 5 25 10 12
63 26 35 112 51 57

③どちらかといえば反対 121 62 55 115 64 47
④反対 230 146 73 141 68 69
⑤わからない 46 18 23 53 35 17
無回答 7 2 2 33 16 8
総数 468 254 191 446 228 202

女性・年代別
夫は仕事、妻は家庭 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①賛成 0 0 0 0 0 2

2 3 4 8 5 4

③どちらかといえば反対 6 6 13 13 17 6

④反対 20 24 29 24 27 21

⑤わからない 2 2 4 3 3 4

無回答 0 0 0 1 0 1

総数 30 35 50 48 52 37

②どちらかといえば賛成

②どちらかといえば賛成

②どちらかといえば賛成

②どちらかといえば賛成

②どちらかといえば賛成

③男女に関わらず、家事をするのが良い
④その他
総数

男性が家事をすることについて

①男性が主に働いているので手伝い程度すれば良い

②共働き世帯では男性も家事をするべき
③男女に関わらず、家事をするのが良い
④その他
総数

③男女に関わらず、家事をするのが良い
④その他
総数

男性が家事をすることについて

①男性が主に働いているので手伝い程度すれば良い

②共働き世帯では男性も家事をするべき

①男性が主に働いているので手伝い程度すれば良い

②共働き世帯では男性も家事をするべき

男性が家事をすることについて
①男性が主に働いているので手伝い程度すれば良い

②共働き世帯では男性も家事をするべき
③男女に関わらず、家事をするのが良い
④その他
総数

男性が家事をすることについて
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男性・年代別
夫は仕事、妻は家庭 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①賛成 0 1 0 1 1 2

5 6 6 5 7 6

③どちらかといえば反対 4 6 8 12 15 10

④反対 7 8 11 17 18 12

⑤わからない 1 4 6 7 3 2

無回答 0 0 0 0 2 0

総数 17 25 31 42 44 32

男女とも R5 前回なし
仕事に就いた方がよい 全体 女性 男性
①賛成 202 112 79

183 104 69
③どちらかといえば反対 21 8 13
④反対 8 2 5
⑤わからない 55 27 25
無回答 6 3 2
総数 469 253 191

女性・年代別
男女とも仕事に就いた方がよい 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①賛成 8 16 27 20 21 19

16 12 17 22 24 12

③どちらかといえば反対 0 2 1 1 3 1

④反対 0 1 0 0 1 0

⑤わからない 6 4 5 4 3 5

無回答 0 0 0 2 0 1

総数 30 35 50 47 52 37

男性・年代別
男女とも仕事に就いた方がよい 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①賛成 6 7 13 15 21 17

5 12 10 17 14 11

③どちらかといえば反対 2 1 3 4 2 1

④反対 0 2 0 0 3 0

⑤わからない 4 3 5 5 5 3

無回答 0 0 0 1 1 0

総数 17 25 31 41 45 32

子どもが幼いうちは、 R5 前回なし
女性は家庭にいた方がよい 全体 女性 男性 全体 女性 男性
①賛成 107 52 47

206 103 93
③どちらかといえば反対 48 27 21
④反対 36 25 10
⑤わからない 67 44 17
無回答 11 5 5
総数 464 251 188

女性・年代別
子どもが幼いうちは、女性は家庭にいた方がよい 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①賛成 6 2 8 17 7 12

10 12 22 19 23 16

③どちらかといえば反対 6 4 7 2 5 3

④反対 0 7 6 4 5 3

⑤わからない 8 10 7 6 11 2

無回答 0 0 0 1 1 2

総数 30 35 50 48 51 36

男性・年代別
子どもが幼いうちは、女性は家庭にいた方がよい 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①賛成 3 10 8 4 12 10

8 7 17 23 21 17

③どちらかといえば反対 4 2 2 9 2 2

④反対 1 1 0 3 4 1

⑤わからない 0 5 4 3 5 0

無回答 1 0 0 0 2 2

総数 16 25 31 42 44 30

家事・子育て・介護は R5 前回なし
男女が協力してやるべきだ 全体 女性 男性 全体 女性 男性
①賛成 368 217 133

89 33 50
③どちらかといえば反対 0 0 0
④反対 0 0 0
⑤わからない 8 2 5
無回答 10 4 5
総数 465 252 188

女性・年代別
家事・子育て・介護は男女が協力してやるべきだ 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①賛成 30 31 44 40 43 27

0 3 5 8 7 10

③どちらかといえば反対 0 0 0 0 0 0

④反対 0 0 0 0 0 0

⑤わからない 0 1 1 0 0 0

無回答 0 0 0 1 2 1

総数 30 35 50 48 50 37

②どちらかといえば賛成

②どちらかといえば賛成

②どちらかといえば賛成

②どちらかといえば賛成

②どちらかといえば賛成

②どちらかといえば賛成

②どちらかといえば賛成

②どちらかといえば賛成

②どちらかといえば賛成
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男性・年代別
家事・子育て・介護は男女が協力してやるべきだ 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①賛成 13 19 23 28 32 18

3 6 7 12 12 10

③どちらかといえば反対 0 0 0 0 0 0

④反対 0 0 0 0 0 0

⑤わからない 1 0 1 2 0 1

無回答 0 0 0 0 2 3

総数 17 25 31 42 44 29

結婚しても、必ずしも R5 H30
子どもを持つ必要はない 全体 女性 男性 全体 女性 男性
①賛成 174 113 52 84 46 35

107 57 47 79 50 27
③どちらかといえば反対 78 32 42 111 52 58
④反対 41 14 22 86 28 52
⑤わからない 67 36 27 91 55 31
無回答 8 4 3 28 13 7
総数 467 252 190 451 231 203

女性・年代別
結婚しても、必ずしも子どもを持つ必要はない 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①賛成 19 24 26 23 13 8

5 6 12 12 17 5

③どちらかといえば反対 2 2 3 5 10 9

④反対 0 0 2 1 2 9

⑤わからない 4 3 7 7 8 6

無回答 0 0 0 1 2 1

総数 30 35 50 48 50 37

男性・年代別
結婚しても、必ずしも子どもを持つ必要はない 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①賛成 7 7 14 11 7 6

5 7 8 7 14 6

③どちらかといえば反対 2 1 3 13 15 8

④反対 1 4 2 3 4 8

⑤わからない 2 6 4 8 4 3

無回答 0 0 0 0 2 1

総数 17 25 31 42 44 31

相手に満足できなければ R5 H30
離婚してもかまわない 全体 女性 男性 全体 女性 男性
①賛成 149 100 42 87 45 38

132 70 59 139 81 54
③どちらかといえば反対 66 30 33 87 41 43
④反対 19 8 9 51 15 31
⑤わからない 102 45 47 87 46 38
無回答 7 3 3 28 15 6
総数 468 253 190 451 228 204

女性・年代別
相手に満足できなければ離婚してもかまわない 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①賛成 12 18 22 23 15 10

8 7 16 16 18 4

③どちらかといえば反対 3 4 6 0 6 10

④反対 1 1 0 0 2 4

⑤わからない 6 5 6 9 10 9

無回答 0 0 0 1 1 1

総数 30 35 50 48 51 37

男性・年代別
相手に満足できなければ離婚してもかまわない 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①賛成 0 8 11 10 9 4

4 5 10 9 19 12

③どちらかといえば反対 5 4 3 7 9 5

④反対 0 1 2 2 0 4

⑤わからない 8 7 5 14 7 6

無回答
総数 17 25 31 42 44 31

■問10　自分の生活についてどんなことが不安ですか。

自分の生活において不安なこと 全体 女性 男性
配偶者に先立たれること 78 35 38
お金のこと 242 142 87
健康のこと 202 107 83
住宅のこと 31 18 12

56 29 26
仕事や趣味がないこと 13 4 6

42 21 18
親族の介護 82 46 32
特に不安はない 30 16 12
その他 7 5 1
総数 783 423 315

②どちらかといえば賛成

②どちらかといえば賛成

②どちらかといえば賛成

②どちらかといえば賛成

②どちらかといえば賛成

②どちらかといえば賛成

②どちらかといえば賛成

老後の面倒を見てくれる人が いないこと

家族とのよりよい関係を保つこと
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女性・年代別
自分の生活において不安なこと 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
配偶者に先立たれること 3 5 4 5 12 6
お金のこと 25 21 38 28 20 9
健康のこと 8 10 18 14 33 23
住宅のこと 6 4 2 2 2 2

1 5 6 4 8 5
仕事や趣味がないこと 0 1 0 1 2 0

2 2 4 5 5 3
親族の介護 2 6 12 15 7 4
特に不安はない 3 1 3 3 2 4
その他 0 0 0 3 1 1
総数 50 55 87 80 92 57

男性・年代別
自分の生活において不安なこと 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
配偶者に先立たれること 1 2 7 5 10 13
お金のこと 12 14 20 18 19 4
健康のこと 4 4 7 18 27 23
住宅のこと 3 3 2 2 1 1

1 2 4 7 11 1
仕事や趣味がないこと 0 3 2 1 0 0

0 3 3 8 1 3
親族の介護 3 2 6 13 8 0
特に不安はない 2 3 2 1 2 2
その他 0 1 0 0 0 0
総数 26 37 53 73 79 47

●仕事について
■問11　女性の就労のあり方

R5 H30
全体 女性 男性 全体 女性 男性

144 78 60 135 73 58
113 53 56 105 48 52
110 58 41 152 86 64

3 2 1 15 7 8
3 2 1 3 1 2
2 2 0 5 5 0
0 0 0 2 2 0

40 23 13 23 10 10
46 32 14 24 11 11
14 6 7 15 5 6

475 256 193 479 248 211

女性・年代別
女性の就労のあり方 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

8 14 17 14 14 11
6 7 12 10 8 8

11 5 10 10 12 10
0 0 1 0 1 0
0 0 0 1 0 1
0 0 1 0 0 1
0 0 0 0 0 0
1 5 2 3 7 5
4 4 6 8 9 1
0 0 1 3 1 1

30 35 50 49 52 38

男性・年代別
女性の就労のあり方 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

3 7 11 13 17 9
7 7 9 11 12 10
5 7 3 10 9 7
0 0 0 0 1 0
0 0 1 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
1 2 3 3 3 1
1 2 3 3 3 2
0 0 1 2 1 3

17 25 31 42 46 32

■問12　女性が意欲を持って働き続けるためには、どのような課題があると思われるますか。

女性が働き続けるための課題 全体 女性 男性 全体 女性 男性
①育児（就学前） 22.6% 20.7% 25.5% 281 143 125
②子どもの教育 4.8% 4.5% 5.1% 60 31 25
③家事 11.6% 10.9% 13.7% 145 75 67
④親族の介護 8.4% 10.7% 5.1% 104 74 25
⑤家族の協力が得られない 8.2% 9.8% 6.1% 102 68 30
⑥結婚・出産退職の慣例 5.2% 4.5% 6.1% 65 31 30
⑦労働環境 19.3% 20.1% 17.3% 240 139 85
⑧子育て支援制度の不備 11.9% 11.4% 12.7% 148 79 62
⑨法律や制度の不備 7.1% 6.8% 7.1% 89 47 35
⑩その他 0.9% 0.6% 1.2% 11 4 6
総数 100.0% 100.0% 100.0% 1245 691 490

①結婚や出産にかかわらず、仕事を続けるほうがよい

⑦結婚しないで仕事を続けるほうがよい
⑧わからない
⑨その他
⑩無回答
総数

総数

②子育ての時期だけ一時やめて、その後フルタイムで仕事を続けるほうがよい

③子育ての時期だけ一時やめて、その後パートタイムで仕事を続けるほうがよい

④出産するまでは仕事を続け、その後は仕事に就かないほうがよい
⑤女性はできるだけ仕事に就かないほうがよい
⑥結婚するまでは仕事を続け、その後は仕事に就かないほうがよい
⑦結婚しないで仕事を続けるほうがよい
⑧わからない
⑨その他
⑩無回答

女性の就労のあり方

①結婚や出産にかかわらず、仕事を続けるほうがよい
②子育ての時期だけ一時やめて、その後フルタイムで仕事を続けるほうがよい

③子育ての時期だけ一時やめて、その後パートタイムで仕事を続けるほうがよい

④出産するまでは仕事を続け、その後は仕事に就かないほうがよい
⑤女性はできるだけ仕事に就かないほうがよい
⑥結婚するまでは仕事を続け、その後は仕事に就かないほうがよい
⑦結婚しないで仕事を続けるほうがよい
⑧わからない
⑨その他
⑩無回答
総数

①結婚や出産にかかわらず、仕事を続けるほうがよい
②子育ての時期だけ一時やめて、その後フルタイムで仕事を続けるほうがよい

③子育ての時期だけ一時やめて、その後パートタイムで仕事を続けるほうがよい

④出産するまでは仕事を続け、その後は仕事に就かないほうがよい
⑤女性はできるだけ仕事に就かないほうがよい
⑥結婚するまでは仕事を続け、その後は仕事に就かないほうがよい

老後の面倒を見てくれる人が いないこと

家族とのよりよい関係を保つこと

老後の面倒を見てくれる人が いないこと

家族とのよりよい関係を保つこと
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女性・年代別
女性が働き続けるための課題 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①育児（就学前） 17 22 26 20 33 23
②子どもの教育 2 6 5 7 6 5
③家事 7 6 19 13 16 13
④親族の介護 1 5 12 18 20 16
⑤家族の協力が得られない 4 12 15 13 13 11
⑥結婚・出産退職の慣例 10 4 4 8 4 1
⑦労働環境 20 19 33 26 24 17
⑧子育て支援制度の不備 13 15 15 13 14 9
⑨法律や制度の不備 11 9 8 8 7 4
⑩その他 1 1 2 0 0 0
総数 86 99 139 126 137 99

男性・年代別
女性が働き続けるための課題 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①育児（就学前） 12 17 25 25 29 17
②子どもの教育 2 3 6 5 5 4
③家事 6 10 14 14 16 7
④親族の介護 1 1 4 7 7 5
⑤家族の協力が得られない 2 2 1 10 8 7
⑥結婚・出産退職の慣例 3 5 5 6 6 5
⑦労働環境 8 12 11 17 20 17
⑧子育て支援制度の不備 8 9 9 12 13 11
⑨法律や制度の不備 4 5 2 8 8 8
⑩その他 0 1 3 0 1 1
総数 46 65 80 104 113 82

■問13　女性が再就職しようとする場合、どのような課題があると思われますか。

女性が再就職する場合の課題 全体 女性 男性 全体 女性 男性
①年齢制限 18.3% 22.6% 11.5% 214 147 53
②賃金 15.0% 14.1% 16.3% 176 92 75
③労働条件 29.3% 29.8% 29.2% 343 194 134
④家族が協力的ではない 6.5% 6.8% 6.5% 76 44 30
⑤技術的についていけない 5.9% 7.2% 4.1% 69 47 19
⑥事業所に再雇用制度が確立されてない 9.9% 7.2% 13.3% 116 47 61
⑦希望する職種がない 6.1% 5.4% 7.4% 72 35 34
⑧法律や制度の不備 7.8% 5.7% 10.2% 91 37 47
⑨その他 1.3% 1.2% 1.3% 15 8 6
総数 100.0% 100.0% 100.0% 1172 651 459

女性・年代別
女性が再就職する場合の課題 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①年齢制限 12 16 30 30 38 20
②賃金 13 11 18 20 15 14
③労働条件 23 31 40 37 38 23
④家族が協力的ではない 4 9 10 10 9 2
⑤技術的についていけない 4 5 6 8 16 8
⑥事業所に再雇用制度が確立されてない 10 5 9 8 6 8
⑦希望する職種がない 2 5 4 6 11 7
⑧法律や制度の不備 13 7 5 6 4 2
⑨その他 1 0 3 2 0 2
総数 82 89 125 127 137 86

男性・年代別
男性年代別 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①年齢制限 5 5 6 11 13 13
②賃金 9 6 12 17 14 17
③労働条件 10 17 23 29 33 22
④家族が協力的ではない 2 6 3 8 7 4
⑤技術的についていけない 2 2 3 4 4 4
⑥事業所に再雇用制度が確立されてない 6 8 10 8 17 12
⑦希望する職種がない 1 3 10 10 5 5
⑧法律や制度の不備 4 5 10 12 7 9
⑨その他 1 1 0 0 2 2
総数 40 53 77 99 102 88

■問14　男性が「育児・介護休暇制度」を利用することが進まないのはなぜだと思いますか。

男性の「育児・介護休業制度」 R5 前回なし
利用が進まない理由 全体 女性 男性 全体 女性 男性
①主たる家計の稼ぎ手は男性だから 90 47 37
②職場や同僚に迷惑がかかるから 94 43 49
③上司の対応も含め利用しにくい雰囲気があるから 188 116 63
④育児、介護は女性の方が向いているから 13 6 4

⑤昇給、昇格に影響すると考えるから　　 15 7 8
⑥その他 23 11 11
⑦わからない 21 9 8
⑧無回答 31 17 13
総数 475 256 193

女性・年代別
男性の「育児・介護休業制度」利用が進まない理由 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①主たる家計の稼ぎ手は男性だから 9 4 8 9 10 6
②職場や同僚に迷惑がかかるから 1 6 10 9 10 7
③上司の対応も含め利用しにくい雰囲気があるから 15 20 22 21 23 14
④育児、介護は女性の方が向いているから 0 0 1 2 1 2

⑤昇給、昇格に影響すると考えるから　　 2 1 1 1 0 2
⑥その他 1 1 4 4 1 0
⑦わからない 1 1 1 1 3 2
⑧無回答 1 2 3 2 4 5
総数 30 35 50 49 52 38
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男性・年代別
男性の「育児・介護休業制度」利用が進まない理由 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①主たる家計の稼ぎ手は男性だから 2 5 6 10 6 8
②職場や同僚に迷惑がかかるから 5 3 7 12 15 7
③上司の対応も含め利用しにくい雰囲気があるから 8 10 9 10 17 9
④育児、介護は女性の方が向いているから 1 0 0 1 1 1

⑤昇給、昇格に影響すると考えるから　　 1 1 3 2 0 1
⑥その他 0 2 2 3 2 2
⑦わからない 0 0 3 1 2 2
⑧無回答 0 4 1 3 3 2
総数 17 25 31 42 46 32

■問15　地域活動において、次のような事例が見受けられますか。

力仕事は男性、 R5 H30
接待は女性と決まっている 全体 女性 男性 全体 女性 男性
①そうである 158 84 70 127 61 66
②そうではない 119 55 57 134 60 66
③わからない 183 111 60 170 103 64
総数 460 250 187 431 224 196

女性・年代別
力仕事は男性、接待は女性と決まっている 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①そうである 7 5 24 18 18 12
②そうではない 6 7 9 12 6 15
③わからない 17 23 17 19 26 7
総数 30 35 50 49 50 34

男性・年代別
力仕事は男性、接待は女性と決まっている 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①そうである 2 8 15 14 19 12
②そうではない 3 9 6 18 11 10
③わからない 12 8 9 10 15 6
総数 17 25 30 42 45 28

自治会やPTAの会長は R5 H30
男性と決まっている 全体 女性 男性 全体 女性 男性
①そうである 101 53 43 95 45 49
②そうではない 181 95 76 167 81 78
③わからない 178 101 68 168 96 70
総数 460 249 187 430 222 197

女性・年代別
自治会やPTAの会長は男性と決まっている 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①そうである 2 4 12 15 15 5
②そうではない 13 8 25 17 12 19
③わからない 15 23 13 17 23 9
総数 30 35 50 49 50 33

男性・年代別
自治会やPTAの会長は男性と決まっている 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①そうである 2 3 10 13 9 6
②そうではない 4 11 9 14 19 19
③わからない 10 11 11 15 16 5
総数 16 25 30 42 44 30

自治体やPTAの責任ある役職は R5 H30
ほとんどが男性である 全体 女性 男性 回答数 女性 男性
①そうである 184 103 74 166 88 76
②そうではない 142 74 60 125 57 60
③わからない 134 72 53 139 79 58
総数 460 249 187 430 224 194

女性・年代別
自治体やPTAの責任ある役職はほとんどが男性である 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①そうである 7 13 22 21 22 18
②そうではない 8 6 21 18 11 9
③わからない 15 16 7 10 17 6
総数 30 35 50 49 50 33

男性・年代別
自治体やPTAの責任ある役職はほとんどが男性である 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①そうである 1 7 16 19 19 12
②そうではない 3 10 7 14 12 14
③わからない 12 8 7 9 13 4
総数 16 25 30 42 44 30

役員や組織の運営事項は R5 H30
男性だけで決めている 全体 女性 男性 全体 女性 男性
①そうである 63 38 24 59 26 31
②そうではない 202 109 83 178 84 87
③わからない 193 102 79 188 110 76
総数 458 249 186 425 220 194

女性・年代別
役員や組織の運営事項は男性だけで決めている 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①そうである 1 3 4 11 11 8
②そうではない 13 10 30 24 17 14
③わからない 16 22 16 14 22 11
総数 30 35 50 49 50 33
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男性・年代別
役員や組織の運営事項は男性だけで決めている 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①そうである 0 2 6 4 6 6
②そうではない 3 11 12 21 21 15
③わからない 13 12 12 17 18 7
総数 16 25 30 42 45 28

実際の仕事は女性がしているのに R5 H30
名義は男性になっている 全体 女性 男性 全体 女性 男性
①そうである 77 49 23 94 49 44
②そうではない 162 75 77 117 55 56
③わからない 221 123 89 209 112 94
総数 460 247 189 420 216 194

女性・年代別
実際の仕事は女性がしているのに、名義は男性になっている 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①そうである 4 5 12 11 12 5
②そうではない 8 6 19 18 7 16
③わからない 18 24 19 20 29 12
総数 30 35 50 49 48 33

男性・年代別
実際の仕事は女性がしているのに、名義は男性になっている 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①そうである 1 2 2 6 6 6
②そうではない 3 10 14 16 20 14
③わからない 12 13 14 20 19 11
総数 16 25 30 42 45 31

女性自身が責任ある役職に R5 H30
就くのを避けている 全体 女性 男性 回答数 女性 男性
①そうである 102 62 35 102 47 53
②そうではない 126 70 48 100 46 48
③わからない 229 114 105 222 125 94
総数 457 246 188 424 218 195

女性・年代別
女性自身が責任ある役職に就くのを避けている 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①そうである 4 6 12 18 13 9
②そうではない 9 8 13 16 12 11
③わからない 16 21 25 14 24 13
総数 29 35 50 48 49 33

男性・年代別
女性自身が責任ある役職に就くのを避けている 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①そうである 0 4 5 9 9 8
②そうではない 1 7 9 9 12 10
③わからない 15 14 16 24 24 12
総数 16 25 30 42 45 30
総数 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

女性が責任ある役職に就こうとすると、 R5 H30
男性や他の女性から反対される 全体 女性 男性 回答数 女性 男性
①そうである 27 18 7 25 10 15
②そうではない 200 104 86 169 87 75
③わからない 236 127 97 230 121 106
総数 463 249 190 424 218 196

女性・年代別
女性が責任ある役職に就こうとすると、反対される 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①そうである 0 1 1 7 6 3
②そうではない 12 10 24 22 17 18
③わからない 18 24 25 20 26 13
総数 30 35 50 49 49 34

男性・年代別
女性が責任ある役職に就こうとすると、反対される 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①そうである 1 1 0 2 1 2
②そうではない 3 10 17 22 17 17
③わからない 13 14 13 18 27 12
総数 17 25 30 42 45 31

防災や災害時での活動は R5 前回なし
男性だけで行っている 全体 女性 男性 回答数 女性 男性
①そうである 31 15 16
②そうではない 240 119 107
③わからない 192 116 66
総数 463 250 189

女性・年代別
防災や災害時での活動は男性だけで行っている 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①そうである 1 1 5 3 2 3
②そうではない 12 10 20 28 25 23
③わからない 17 24 25 18 23 8
総数 30 35 50 49 50 34

男性・年代別
防災や災害時での活動は男性だけで行っている 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①そうである 0 4 2 5 3 2
②そうではない 3 12 17 24 30 21
③わからない 13 9 11 13 12 8
総数 16 25 30 42 45 31
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■問16　女性と男性がともに仕事、家庭、育児、介護、地域活動へ参加するために重要なこと

ともに社会参加するために重要なこと 全体 女性 男性
39 15 23

213 107 93
122 72 46
211 125 79

83 36 44
207 129 69
122 73 43

34 16 18
47 24 19

147 82 56
7 3 3

1232 682 493

女性・年代別
20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

2 1 2 3 5 2
8 13 26 19 26 14

10 15 10 12 11 13
8 16 27 25 34 15
4 4 5 4 8 11

21 23 24 22 25 13
16 6 12 15 11 12

1 3 1 1 6 4
2 4 4 6 3 5

10 13 12 22 14 10
1 1 0 1 0 0

83 99 123 130 143 99

男性・年代別
20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

1 1 3 4 7 7
7 10 11 24 24 17
6 9 11 7 9 4
7 11 13 19 18 11
1 3 6 8 14 12
7 13 13 12 16 8
6 7 8 10 9 3
1 2 3 3 5 4
3 0 1 5 7 3
2 8 9 12 13 12
0 1 0 1 1 0

41 65 78 105 123 81

●男女の人権について
■問1７　人権が尊重されていないと感じることはどんなことですか。

全体 女性 男性
268 143 116
338 185 138
334 188 133
170 102 63
213 125 80
229 130 90
192 110 74
147 79 61

52 32 19
53 29 21
15 6 8

2011 1129 803

女性・年代別
20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

21 23 30 28 26 13
23 24 39 41 34 22
28 24 36 41 36 21
19 18 21 21 16 5
18 18 24 25 26 13
14 23 33 24 28 8
16 19 23 22 18 11
14 13 18 16 11 6

2 5 8 8 6 3
3 3 6 7 4 6
1 1 2 0 1 1

159 171 240 233 206 109

男性・年代別
20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

11 17 15 27 29 17
11 19 23 27 36 22
10 21 25 28 28 21

9 7 7 16 14 10
6 9 11 18 16 20
7 14 14 18 20 17
6 11 10 23 17 7
5 13 7 14 15 7
0 2 0 5 7 5
0 3 2 5 6 5
0 3 2 1 1 1

65 119 116 182 189 132

モラル・ハラスメント（ことばや、態度などによる、精神的暴力やいやがら

性的指向や性自認等（好きな人の性別や自分の性への違和感）を理由とする偏見や差別

昇給・昇進・給与・仕事の内容などの格差
男女の固定的な役割分担意識（「男は仕事、女は家庭」など）

夫婦間の暴力やパートナーからの暴力（ＤＶ）

ストーカー行為（つきまとい行為）

風俗営業
容姿を競うコンテスト
その他
総数

セクシュアル・ハラスメント（性的いやがらせ）

パワー・ハラスメント（権限や立場を利用した、身体的・精神的ないやがら

人権が尊重されていないと感じること

男女の固定的な役割分担意識（「男は仕事、女は家庭」など）

夫婦間の暴力やパートナーからの暴力（ＤＶ）

ストーカー行為（つきまとい行為）

風俗営業
容姿を競うコンテスト
その他
総数

セクシュアル・ハラスメント（性的いやがらせ）

パワー・ハラスメント（権限や立場を利用した、身体的・精神的ないやがら

人権が尊重されていないと感じること

セクシュアル・ハラスメント（性的いやがらせ）

パワー・ハラスメント（権限や立場を利用した、身体的・精神的ないやがら

モラル・ハラスメント（ことばや、態度などによる、精神的暴力やいやがら

人権が尊重されていないと感じること

性的指向や性自認等（好きな人の性別や自分の性への違和感）を理由とする偏見や差別

昇給・昇進・給与・仕事の内容などの格差

家事や育児等をしやすいよう家族や会社、地域が協力すること

その他

総数

男女で協力するということを、 子どもの頃から教育すること
行政や地域社会などにおける方針・政策決定の場に女性を積極的に登用すること

労働時間の短縮や男女ともに取得しやすい各種休暇・休業制度を充実させること

子育てや介護に係るサービスを充実させること
子育てや介護、地域活動を行うための仲間（ネットワーク）作りをすすめること

家庭生活や地域活動と仕事の両立などについて、相談しやすい窓口をつくること

男女の役割分担意識を解消するための啓発活動を充実すること

男女の役割分担意識についての社会通念、慣習、しきたりを改めること

家族間のコミュニケーションをはかること

行政や地域社会などにおける方針・政策決定の場に女性を積極的に登用すること

労働時間の短縮や男女ともに取得しやすい各種休暇・休業制度を充実させること

子育てや介護に係るサービスを充実させること
子育てや介護、地域活動を行うための仲間（ネットワーク）作りをすすめること

家事や育児等をしやすいよう家族や会社、地域が協力すること

その他

総数

家庭生活や地域活動と仕事の両立などについて、相談しやすい窓口をつくること

容姿を競うコンテスト
その他

ともに社会参加するために重要なこと

男女の役割分担意識を解消するための啓発活動を充実すること

男女の役割分担意識についての社会通念、慣習、しきたりを改めること

家族間のコミュニケーションをはかること

男女で協力するということを、 子どもの頃から教育すること
行政や地域社会などにおける方針・政策決定の場に女性を積極的に登用すること

労働時間の短縮や男女ともに取得しやすい各種休暇・休業制度を充実させること

子育てや介護に係るサービスを充実させること
子育てや介護、地域活動を行うための仲間（ネットワーク）作りをすすめること

家庭生活や地域活動と仕事の両立などについて、相談しやすい窓口をつくること

家事や育児等をしやすいよう家族や会社、地域が協力すること

その他

総数

ともに社会参加するために重要なこと
男女の役割分担意識を解消するための啓発活動を充実すること

男女の役割分担意識についての社会通念、慣習、しきたりを改めること

家族間のコミュニケーションをはかること

男女で協力するということを、 子どもの頃から教育すること

モラル・ハラスメント（ことばや、態度などによる、精神的暴力やいやがら

性的指向や性自認等（好きな人の性別や自分の性への違和感）を理由とする偏見や差別

昇給・昇進・給与・仕事の内容などの格差
男女の固定的な役割分担意識（「男は仕事、女は家庭」など）

夫婦間の暴力やパートナーからの暴力（ＤＶ）

ストーカー行為（つきまとい行為）

風俗営業

総数
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■問18　「ドメスティック・バイオレンス（DV）」について経験、見聞きしたことはありますか

全体 女性 男性
29 20 8
41 28 9
57 32 24

346 186 145
38 17 19
26 14 8

4 3 1
541 300 214

女性・年代別
20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

2 2 2 7 4 3
2 3 8 6 6 2
6 3 12 4 5 2

16 30 39 31 39 31
6 1 1 6 1 1
4 2 2 2 2 2
0 0 2 0 0 1

36 41 66 56 57 42

男性・年代別
20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

0 2 4 0 1 1
0 2 3 3 1 0
1 4 7 3 5 4

13 19 20 30 37 26
2 3 2 7 4 1
1 1 2 2 1 1
0 0 1 0 0 0

17 31 39 45 49 33

■問19　DVを受けた場合、誰かに打ち明けたり、相談したりしますか。

全体 女性 男性
113 65 43
179 84 86

13 4 8
72 33 34
63 34 26
20 11 7

9 3 4
198 127 62
218 136 76

26 13 10
24 13 10

935 523 366

女性・年代別
20代以上 30代 40代 50代 60代 70代以下

5 12 11 16 13 7
8 14 16 19 16 10
1 0 0 2 1 0
1 5 9 6 9 3
3 5 7 5 9 5
3 2 3 1 1 1
1 1 0 0 0 1

16 25 21 23 26 15
22 18 29 28 25 13

1 1 2 4 3 2
1 1 4 2 1 3

62 84 102 106 104 60

男性・年代別
20代以上 30代 40代 50代 60代 70代以下

0 2 6 11 12 12
9 9 13 23 19 13
2 0 0 2 3 1
1 1 5 11 8 8
1 2 8 4 7 4
1 0 2 2 1 1
1 0 0 2 1 0
9 8 7 13 15 10

11 10 11 16 13 15
1 2 2 1 2 2
0 0 3 3 3 1

36 34 57 88 84 67

■問20　暴力への対策としてどのようなことが必要だと思いますか。）

暴力への対策 全体 女性 男性
374 204 150
178 99 69
143 76 58

38 13 23
143 81 54

63 43 17
65 41 22

5 2 3
19 9 9

1028 568 405

学校や家庭における男女平等や性についての教育の充実
被害者の相談に当たる担当者の研修の充実や女性担当者の増員

人権の尊重などについて市による啓発活動の充実
暴力の再発を防ぐための加害者に対するカウンセリングや教育等の実施

過激な内容の動画やゲームソフト等の販売や貸し出し等の制限

性別役割や暴力の表現など過激な内容についてのメディアにおける倫理規定の強化

特に対策の必要はない
その他
総数

被害者が安心して相談できる窓口

DVを受けた場合
配偶者暴力相談支援センターに相談する
警察に連絡・相談する
法務局・地方法務局、人権擁護委員に相談する
市役所の相談窓口に相談する
民間の専門家や専門機関に相談する
医療関係者に相談する
学校関係者に相談する
家族や親戚に相談する
友人・知人に相談する
どこ（だれ）にも相談しない
その他
総数

友人・知人に相談する
どこ（だれ）にも相談しない
その他
総数

相談を受けたことがある

相談を受けたことはないが当事者を知っている

テレビや新聞などで問題になっていることは知っている

見聞きしたことはない

わからない
その他
総数

見聞きしたことはない

わからない
その他
総数

わからない
その他
総数

DVを経験したり、見聞きしたこと

DVを経験したり、見聞きしたこと
自分が直接経験したことがある

相談を受けたことがある

相談を受けたことはないが当事者を知っている

テレビや新聞などで問題になっていることは知っている

自分が直接経験したことがある

相談を受けたことがある

相談を受けたことはないが当事者を知っている

テレビや新聞などで問題になっていることは知っている

見聞きしたことはない

DVを経験したり、見聞きしたこと

配偶者暴力相談支援センターに相談する
警察に連絡・相談する
法務局・地方法務局、人権擁護委員に相談する
市役所の相談窓口に相談する
民間の専門家や専門機関に相談する
医療関係者に相談する
学校関係者に相談する
家族や親戚に相談する

DVを受けた場合

DVを受けた場合
配偶者暴力相談支援センターに相談する
警察に連絡・相談する
法務局・地方法務局、人権擁護委員に相談する
市役所の相談窓口に相談する
民間の専門家や専門機関に相談する
医療関係者に相談する
学校関係者に相談する
家族や親戚に相談する
友人・知人に相談する
どこ（だれ）にも相談しない
その他
総数

自分が直接経験したことがある
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女性・年代別
暴力への対策 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

21 34 37 41 37 32
16 15 21 13 22 12
13 12 15 15 13 7

1 1 2 3 3 3
11 14 20 15 12 9

2 4 8 10 14 5
6 6 5 7 8 9
0 0 0 0 0 2
1 1 2 2 1 1

71 87 110 106 110 80

男性・年代別
暴力への対策 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

13 13 27 32 40 25
6 8 15 16 12 12
4 3 11 16 14 10
1 2 2 6 5 7
6 9 7 13 14 5
0 2 2 1 6 6
1 1 2 5 6 7
0 1 1 1 0 0
1 3 1 2 2 0

32 42 68 92 99 72

●男女共同参画に関する施策について
■問21　次の言葉や法律についてどの程度知っていますか。

男女共同参画社会 R5 H30
全体 女性 男性 全体 女性 男性

①知っている 193 97 91 209 107 93
②聞いたことはあるが内容は知らない 198 117 69 185 93 84
③知らない 69 34 29 61 36 24
④無回答 15 8 4 24 12 9
総数 475 256 193 479 248 210

女性・年代別
男女共同参画社会 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①知っている 13 14 20 15 16 18
②聞いたことはあるが内容は知らない 14 13 19 29 28 13
③知らない 2 8 10 3 7 4
④無回答 1 0 1 2 1 3
総数 30 35 50 49 52 38

男性・年代別
男女共同参画社会 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①知っている 10 9 14 20 20 18
②聞いたことはあるが内容は知らない 5 7 11 14 22 10
③知らない 2 8 6 8 3 2
④無回答 0 1 0 0 1 2
総数 17 25 31 42 46 32

男女雇用機会均等法 R5 H30
全体 女性 男性 全体 女性 男性

①知っている 294 151 131 278 135 135
②聞いたことはあるが内容は知らない 133 77 45 141 79 54
③知らない 37 21 14 39 23 14
④無回答 11 7 3 21 11 7
総数 475 256 193 479 248 210

女性・年代別
男女雇用機会均等法 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①知っている 18 21 37 31 24 19
②聞いたことはあるが内容は知らない 9 12 9 13 22 11
③知らない 2 2 3 4 5 5
④無回答 1 0 1 1 1 3
総数 30 35 50 49 52 38

男性・年代別
男女雇用機会均等法 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①知っている 10 13 23 34 31 20
②聞いたことはあるが内容は知らない 5 8 3 7 14 8
③知らない 2 3 5 1 1 2
④無回答 0 1 0 0 0 2
総数 17 25 31 42 46 32

育児・介護休業法 R5 H30
全体 女性 男性 全体 女性 男性

①知っている 246 131 103 239 127 103
②聞いたことはあるが内容は知らない 167 91 67 171 86 79
③知らない 49 27 19 46 23 20
④無回答 13 7 4 23 12 8
総数 475 256 193 479 248 210

特に対策の必要はない
その他
総数

被害者が安心して相談できる窓口
学校や家庭における男女平等や性についての教育の充実
被害者の相談に当たる担当者の研修の充実や女性担当者の増員

人権の尊重などについて市による啓発活動の充実
暴力の再発を防ぐための加害者に対するカウンセリングや教育等の実施

過激な内容の動画やゲームソフト等の販売や貸し出し等の制限

性別役割や暴力の表現など過激な内容についてのメディアにおける倫理規定の強化

総数

被害者が安心して相談できる窓口
学校や家庭における男女平等や性についての教育の充実
被害者の相談に当たる担当者の研修の充実や女性担当者の増員

人権の尊重などについて市による啓発活動の充実
暴力の再発を防ぐための加害者に対するカウンセリングや教育等の実施

過激な内容の動画やゲームソフト等の販売や貸し出し等の制限

性別役割や暴力の表現など過激な内容についてのメディアにおける倫理規定の強化

特に対策の必要はない
その他
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女性・年代別
育児・介護休業法 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①知っている 14 28 32 25 20 10
②聞いたことはあるが内容は知らない 11 4 13 21 25 17
③知らない 4 3 4 2 6 8
④無回答 1 0 1 1 1 3
総数 30 35 50 49 52 38

男性・年代別
育児・介護休業法 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①知っている 8 14 20 32 19 10
②聞いたことはあるが内容は知らない 8 7 6 9 22 15
③知らない 1 3 5 1 4 5
④無回答 0 1 0 0 1 2
総数 17 25 31 42 46 32

岡谷市男女共同参画条例 R5 H30
（平成16年4月1日施行） 全体 女性 男性 全体 女性 男性
①知っている 41 23 15 47 24 19
②聞いたことはあるが内容は知らない 148 93 50 164 90 67
③知らない 274 133 124 243 122 115
④無回答 12 7 4 25 12 9
総数 475 256 193 479 248 210

女性・年代別
岡谷市男女共同参画条例 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①知っている 2 3 7 4 3 4
②聞いたことはあるが内容は知らない 12 8 20 19 19 13
③知らない 15 24 22 25 29 18
④無回答 1 0 1 1 1 3
総数 30 35 50 49 52 38

男性・年代別
岡谷市男女共同参画条例 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①知っている 0 1 4 7 2 1
②聞いたことはあるが内容は知らない 6 2 5 10 13 14
③知らない 11 21 22 25 30 15
④無回答 0 1 0 0 1 2
総数 17 25 31 42 46 32

※H30年は「男女共同参画おかやプランⅤ」

男女共同参画おかやプランⅥ R5 H30
（平成31年3月策定） 全体 女性 男性 全体 女性 男性
①知っている 24 14 9 30 16 11
②聞いたことはあるが内容は知らない 110 63 40 134 69 58
③知らない 326 170 139 286 149 130
④無回答 15 9 5 29 14 11
総数 475 256 193 479 248 210

女性・年代別
男女共同参画おかやプランⅥ 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①知っている 1 3 3 3 1 3
②聞いたことはあるが内容は知らない 8 4 14 9 14 12
③知らない 20 28 31 35 36 20
④無回答 1 0 2 2 1 3
総数 30 35 50 49 52 38

男性・年代別
男女共同参画おかやプランⅥ 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①知っている 0 0 3 4 1 1
②聞いたことはあるが内容は知らない 3 2 3 12 11 9
③知らない 14 22 25 26 33 19
④無回答 0 1 0 0 1 3
総数 17 25 31 42 46 32

DV R5 前回なし
全体 女性 男性 全体 女性 男性

①知っている 414 231 167
②聞いたことはあるが内容は知らない 32 12 16
③知らない 16 6 5
④無回答 13 7 5
総数 475 256 193

女性・年代別
DV 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①知っている 29 34 47 44 46 29
②聞いたことはあるが内容は知らない 0 0 2 2 3 5
③知らない 0 1 0 2 2 1
④無回答 1 0 1 1 1 3
総数 30 35 50 49 52 38

男性・年代別
DV 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①知っている 16 23 29 40 39 20
②聞いたことはあるが内容は知らない 1 1 1 0 4 9
③知らない 0 0 1 2 2 0
④無回答 0 1 0 0 1 3
総数 17 25 31 42 46 32
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ジェンダー R5 H30
全体 女性 男性 全体 女性 男性

①知っている 359 204 144 114 61 49
②聞いたことはあるが内容は知らない 63 27 31 140 82 55
③知らない 37 15 13 199 92 97
④無回答 16 10 5 26 13 9
総数 475 256 193 479 248 210

女性・年代別
ジェンダー 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①知っている 29 33 44 36 42 18
②聞いたことはあるが内容は知らない 0 2 5 5 5 10
③知らない 0 0 0 6 4 5
④無回答 1 0 1 2 1 5
総数 30 35 50 49 52 38

男性・年代別
ジェンダー 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①知っている 13 17 26 39 33 16
②聞いたことはあるが内容は知らない 3 6 3 3 9 7
③知らない 1 1 2 0 3 6
④無回答 0 1 0 0 1 3
総数 17 25 31 42 46 32

ポジティブ・アクション R5 H30
全体 女性 男性 全体 女性 男性

①知っている 66 34 30 47 21 23
②聞いたことはあるが内容は知らない 135 78 51 119 71 47
③知らない 256 135 106 285 141 131
④無回答 18 9 6 28 15 9
総数 475 256 193 479 248 210

女性・年代別
ポジティブ・アクション 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①知っている 4 3 8 9 7 2
②聞いたことはあるが内容は知らない 13 14 11 10 17 12
③知らない 12 18 30 29 27 19
④無回答 1 0 1 1 1 5
総数 30 35 50 49 52 38

男性・年代別
ポジティブ・アクション 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①知っている 2 2 7 9 6 4
②聞いたことはあるが内容は知らない 5 4 10 9 12 11
③知らない 10 18 14 24 27 13
④無回答 0 1 0 0 1 4
総数 17 25 31 42 46 32

ワーク・ライフ・バランス R5 H30
全体 女性 男性 全体 女性 男性

①知っている 195 104 86 130 63 62
②聞いたことはあるが内容は知らない 130 70 51 133 72 57
③知らない 132 72 50 192 100 83
④無回答 18 10 6 24 13 8
総数 475 256 193 479 248 210

女性・年代別
ワーク・ライフ・バランス 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①知っている 21 22 27 15 13 5
②聞いたことはあるが内容は知らない 7 7 11 13 18 13
③知らない 1 6 11 20 20 14
④無回答 1 0 1 1 1 6
総数 30 35 50 49 52 38

男性・年代別
ワーク・ライフ・バランス 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①知っている 10 11 14 25 18 8
②聞いたことはあるが内容は知らない 4 7 11 11 10 8
③知らない 3 6 6 6 16 13
④無回答 0 1 0 0 2 3
総数 17 25 31 42 46 32

性的マイノリティ、LGBTQ R5 前回なし
全体 女性 男性

①知っている 326 187 128
②聞いたことはあるが内容は知らない 98 48 43
③知らない 37 14 17
④無回答 14 7 5
総数 475 256 193

女性・年代別
性的マイノリティ、LGBTQ 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①知っている 25 29 45 37 32 17
②聞いたことはあるが内容は知らない 4 6 4 6 14 14
③知らない 0 0 0 5 5 4
④無回答 1 0 1 1 1 3
総数 30 35 50 49 52 38
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男性・年代別
性的マイノリティ、LGBTQ 20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上
①知っている 11 15 24 33 30 15
②聞いたことはあるが内容は知らない 6 6 4 8 11 8
③知らない 0 3 3 1 4 6
④無回答 0 1 0 0 1 3
総数 17 25 31 42 46 32

■問22　男女共同参画社会を実現していくために、どのような施策を望みますか。
R5 H30

全体 女性 男性 全体 女性 男性
51 24 26 39 16 20
35 19 16 52 24 28
85 41 37 63 28 33
11 7 4 15 8 4

138 74 58 173 93 75
52 23 25 23 13 9
38 24 9 36 30 6
13 6 6 5 2 3

423 218 181 406 214 178

女性・年代別
20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

1 3 2 7 4 7
0 3 4 2 6 4
7 4 4 7 9 10
0 1 1 4 1 0

10 16 21 12 7 7
3 1 7 4 8 0
1 3 4 6 6 4
2 0 1 2 0 0

24 31 44 44 41 32

男性・年代別
20代以下 30代 40代 50代 60代 70代以上

0 2 5 4 7 8
0 2 2 4 5 3
4 2 5 7 14 5
1 1 2 0 0 0
8 12 11 14 6 7
2 1 2 6 9 5
0 1 1 3 3 1
0 3 0 1 1 1

15 24 28 39 45 30

④女性のための相談体制の充実
⑤仕事と家庭生活を両立させるための支援策の充実
⑥事業主を対象に法律・制度や労働条件の男女平等について啓発

⑦女性の再就職や事業所の支援
⑧その他
総数

①各種審議会など、政策方針決定の場への女性の登用
②家庭や地域における役割分担意識の啓発
③男女平等のための制度等の充実

男女共同参画社会実現への施策

⑧その他
総数

⑤仕事と家庭生活を両立させるための支援策の充実
⑥事業主を対象に法律・制度や労働条件の男女平等について啓発

⑦女性の再就職や事業所の支援
⑧その他
総数

男女共同参画社会実現への施策

①各種審議会など、政策方針決定の場への女性の登用
②家庭や地域における役割分担意識の啓発
③男女平等のための制度等の充実
④女性のための相談体制の充実

②家庭や地域における役割分担意識の啓発
③男女平等のための制度等の充実
④女性のための相談体制の充実
⑤仕事と家庭生活を両立させるための支援策の充実
⑥事業主を対象に法律・制度や労働条件の男女平等について啓発

⑦女性の再就職や事業所の支援

①各種審議会など、政策方針決定の場への女性の登用
男女共同参画社会実現への施策
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